nibus invenire, neque tabellio superest qui complevit
 (si quidem publice sit confectum) quatenus testi-
 monium perhibeat pro se, aut non est in civitate.
 sed necesse est omnino collationem litterarum sup-
 5 pletionis aut eorum qui subscripserunt assumere,
 tunc competens est proparare quidem ad compara-
 tiones (neque enim eas modis omnibus interdicimus),
 per omnem autem subtilitatem procedere, et omnino,
 si putaverit eis oportere credi, etiam iusurandum
 10 inicere proferenti, quia nihil maligni conscius in eo
 quod a se profertur nec quandam artem circa col-
 lationem fieri praeparans sic utitur eo, quatenus ne-
 que perimatur quicquam omnino et per omnia mun-
 ditio in rebus fiat.

1 In his vero quae conficiuntur publice documentis,
 si tabellio venerit et testimonium perhibuerit cum
 iureiurando, si quidem non per se scripsit sed per
 alium ministrantium sibi, (adveniat) et ille, si vivit,
 si quidem possibile omnino est eum venire et nulla
 causa prohibet eius adventum, aegritudo forte valida
 aut quaelibet aliarum necessitatum quae hominibus
 accidunt. Quodsi etiam adnumeratorem habuerit in-
 strumentum, et ipse adveniat, ut tres sint testifican-
 tes et non unus. Si vero neque adnumerator as-
 sumptus est et instrumentum ipse tabellio totum per
 se conscripsit atque supplevit, aut si etiam qui hoc
 conscripsit non adest aut aliter ipse venire non
 valet, tamen cum iureiurando propriae completioni
 attestetur, ut comparationi non fiat locus, sint etiam
 sic credibilia documenta. Testimonium enim et ex
 voce completis factum et iusurandum habens adiec-
 tum praebuit quoddam causae momentum.

2 Quodsi tabellio defunctus est et testimonium per-
 hibetur suppletioni ex alia collatione, si quidem
 etiam sic habeat eum qui conscripsit instrumentum
 viventem et adnumeratorem, adveniant et illi, si qui-
 dem praesentes sunt, et habeat ex collatione adim-
 pletionem et ex testibus causa fidem. Sin vero nul-
 lus horum sit, tunc fiat quidem completionum col-

testes qui subscripserunt fidem addere; neque tabellio qui instrumentum complevit (si quidem publicum sit),
 superstes sit, ut rei a se confectae testis existat, vel non sit in civitate, sed omnino necesse sit comparationem
 scripturarum completionum aut eorum qui subscripserunt assumere, tunc ad comparationes quidem
 venire par est (neque enim omnibus modis eas interdicimus), cum omni autem diligentia procedere, atque
 utique, si iis credendum esse putaverit, etiam iusurandum deferre ei qui instrumentum profert, quo affir-
 mel se nullius fraudis sibi conscius in proferendo a se instrumento neque ullas insidias circa comparationem
 molitum ita eo uti, et neque quidquam omnino sublatum sit et per omnia securitas rebus prae-
 1 stetur. Iam in instrumentis quae publice conficiuntur, si tabellio prodeat et iuratus testimonium
 praestet, si quidem non ipse scripserit, sed eorum quis qui ei ministrant, is quoque prodeat, si modo
 superstes est et fieri omnino potest ut veniat neque causa illi impediatur quominus accedat, velut gravis
 morbus vel unus ex ceteris casibus qui hominibus accidunt. Quodsi numeratorem quoque habeat instru-
 mentum, ille quoque veniat, ut tres sint testes neque vero unus. Sin autem nec numerator adhibitus est
 et totum instrumentum tabellio ipse et scripsit et complevit, aut etiam qui id scripsit abest vel alia de
 causa adesse non potest, ipse tamen iuratus instrumento a se completo testimonium praebet ita ut com-
 parationi locus non fiat: hoc quoque modo fide digna sint instrumenta. Nam testimonium quod et
 voce eius qui illud complevit perhibetur et iusurandum habet adiectum nonnihil momenti rei afferet.
 2 Quodsi tabellio mortuus sit et litterae completae ex aliarum comparatione proberentur, si quidem sic
 quoque superstes sit et is qui instrumentum composuit et numerator, illi quoque accedant, si modo in
 civitate sint, habeatur scriptura et eam quae ex comparatione completionum paratur et quae ex testibus
 fidem. Si vero nullus eorum adsit, tum fiat quidem completionum comparatio, neve tamen eae solae ad